
食品分类号 使用可否食品类別 食品分类号 使用可否食品类別 食品分类号 使用可否食品类別 食品分类号 使用可否食品类別

畜禽肉类

乳

无皮或含可食用外皮天然干酪和融化奶酪

发酵乳（ 如酸乳、脱脂酸乳等 ）

乳及乳饮料
（ 包括全脂、脱脂或部分脱脂乳以及浓缩乳等 ）

干酪

完整干酪（ 含不可食的干酪皮 ）

奶油及酸奶油

乳粉及乳基婴儿配方粉

乳及乳制品

液体及熟制的

粉状制品（ 干燥或冻干 ）

整蛋、蛋黄及蛋清

在水性介质中

在水质介质中

在含乙醇介质中

在含油脂介质中

在含油脂介质中

在水性介质中

肉罐头类

在油性介质中腌制的肉类

在油性介质中

鱼罐头类

鱼类

去壳加工或带壳加工

新鲜、冷冻、腌制、熏制

新鲜带壳

甲売类及软体类动物（ 包指牡蛎 、贝类 、章鱼等 ）

新鲜、冷冻、加工、腌制或熏制的鱼及鱼籽

动物源性食品及蛋类

人造黄油、黄油及其他油包水类油脂类食品 ×

○

×
×

×
○

×
○

○

×

×

×
○
○

×
○
○

×

○
×

○

○

○

×

○

07.04.04.02

08

08.01

08.02

08.02.01

08.02.02

08.03

08.03.01

08.03.01.01

08.03.01.02

08.03.02

08.03.02.01

08.03.02.02

08.04

08.04.01

08.04.02

08.05

08.06

08.06.01

08.06.02

08.07

08.08

08.08.01

08.08.02

08.09

08.10

08.11

08.11.01

08.11.02

08.12

08.13

08.14

08.15

08.16

×

×

×
○

○

×
×
○

×

×

×

×
×

○
×

×

○

×

×

○
×

×

×

05.02

06

06.01

06.01.01

06.01.02

06.01.02.01

06.01.02.02

06.02

06.02.01

06.02.02

06.02.02.01

06.02.02.02

06.02.02.03

06.03

06.03.01

06.03.02

06.03.03

06.04

06.04.01

06.04.02

06.05

06.05.01

06.05.02

07

07.01

07.01.01

07.01.02

07.02

07.03

07.04

07.04.01

07.04.02

07.04.03

07.04.04

07.04.04.01

×
○

×
○

○

○

○

○

×

○

×
×
○

×

○

×

○

○

○

○

×
×
○

×

03.02.01

03.02.01.01

03.02.01.02

03.02.02

03.02.02.01

03.02.02.02

03.03

03.03.01

03.03.02

04

04.01

04.02

04.02.01

04.02.02

04.02.03

04.02.04

04.02.04.01

04.02.04.02

04.02.04.03

04.03

04.03.01

04.03.02

04.03.03

04.04

04.05

04.05.01

04.05.02

04.05.03

04.05.04

04.05.04.01

04.05.04.02

04.05.04.03

05

05.01

○

×

○

×

×

○

○

○

○

×
○

×
○

×
○

○

×

○
○
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饮料

非酒精饮料或乙醇含量
≤10％（ 体积分数 ）的酒精饮料

透明澄清饮料：包括水、苹果汁、果蔬汁、果露
柠檬水、糖浆、咖啡、茶、啤酒、软饮料、能量
饮料及类似物、风味饮料等

混浊饮料：包括含有果浆的果蔬汁
果露及其他软饮料、液体巧克力等

酒精饮料

10％（ 体积分数 ）<乙醇含量≤20％
（ 体积分数 ）的酒精饮料

20％（ 体积分数 ）<乙醇含量≤50％（ 体积分数 ）
的酒精饮料、包括各种奶酒

乙醇含量 > 50％（ 体积分数 ）的酒精
饮料或食用酒精

谷类，豆类及其制品

谷类、包括未加工的、膨化的（ 如爆米花 ）
片状（ 如玉米片、燕麦片等 ）

淀粉

馒头 、花卷、包子 、发糕 、饺子 、年糕等 
蒸煮食品

点心、面包、甜点、油酥饼、饼干、生煎
及其他烘烤食品

干米面制品（ 如挂面、方便面等 ）

湿米面制品（ 如生湿面条、米粉等 ）

干湿米面制品

谷类面粉及粗粉

巧克力及其被膜食品 、代可可脂巧克力及其被膜食品

油炸豆腐 、油炸豆腐干 、油炸臭豆腐等

豆腐 、豆腐干 、臭豆腐等

巧克力 、糖果及食糖

发酵豆浆饮料

豆浆

豆制品

表面不含油脂

表面含油脂

表面不含油脂

表面含油脂

表面不含油脂

表面含油脂

液态或半固态糖果

固态糖果

糖果

水果罐头类

加工水果

水果 、蔬菜及其制品

食糖及食糖制品

表面不含油脂

表面含油脂

表面不含油脂

表面含油脂

未剥皮整棵蔬菜（ 包括新鲜或冷冻 ）

表面不含油脂（ 如带壳的或带皮的生花生或烘炒花生 ）

坚果酱、糊或膏

表面含油脂（ 如油炸花生米、芝麻粉等 ）

坚果（ 如花生、栗子、杏仁、榛实、核桃、松果等 ）

果泥 、蜜饯 、果酱（ 可含果汁或糖浆 ）、糖渍水果等

动植物油脂、包括天然及经加工的
（ 如植物油、可可脂、猪油及固态黄油等 ）

蔬菜泥、糖渍蔬菜、蔬菜酱、腌菜及卤菜

新鲜蔬菜（ 去皮或切割 ）

干燥脱水蔬菜（ 包括整的 、切片或粉末状 ）

干燥脱水水果（ 包括整的 、片状或粉末状 )

未去皮水果（ 包括新鲜或冷冻的 ）

液态食糖（ 如糖浆 、蜂蜜及类似物等 ）

固态食糖（ 如砂糖、冰糖 、绵白糖等 ）

表面含油脂干燥脱水水果       

蔬菜罐头

加工蔬菜

在水质介质中

在含酒精介质中

在含油脂介质中

在含乙醇介质中

食用油脂

在水质介质中

在含油脂介质中

加工肉制品（ 包括火腿、香肠、熏肉、腊肠等 ）
或以浆糊或膏状肉制品

含油脂类 （ 如花生酱、芝麻酱、蛋黄酱、色拉酱
可可酱及其他油、水混合物 ）

再制干酪（ 包括软干酪、脱脂软干酪等 ）

干酪罐头

醋

三明治、比萨及其他带馅食品

芥末（除 08.14 中的芥末粉）

调味汁、调味酱

水溶性

其他

其他

有脂肪特性

有脂肪特性

除粉末及干状外的其他类型

粉末或干状

动物源性油炸、烘烤食品

油炸土豆、油炸馅饼等

油炸、烘烤食品 

其他

在水性介质中

在油性介质中

液体、半固态、固体或粉末形式的汤料、调味料、
肉汁、酱料、酵母或发酵粉、预制菜肴等

干制食品

冰激凌

可可粉、脱脂及高脱脂型

可可酱

可可

冰冻或深度冰冻食品

表面不含油脂

表面含油脂

表面不含油脂类

表面含有油脂类

香草及其他（ 如甘菊、锦葵、薄荷、茶、花等 ）

食用香精（ 固态、半固态、液体 ）

浸渍于油性介质中的调味料（ 如蒜泥油、咖喱酱 ）

调味料（ 如肉桂、丁香、芥末粉、胡椒粉、香草
藏红花、盐等 ）

咖啡及咖啡替代物（ 颗粒状或粉末状的、
烤制或非烤制、脱咖啡因或速溶的 ）

乙醇含量不低于 6%（ 体积分数 ）的浓缩提取物

使用可能的食品类选定表（ 适用的胶管：　TOYOFOODS-S( GB )HOSE ）
基于中华人民共和国国家标准（ GB 31604.1-2015 附录 A ）标准
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01.01

01.01.01

01.01.02

01.02

01.02.01

01.02.02

01.02.03

02

02.01

02.02

02.03

02.04

02.04.01

02.04.02

02.04.02.01

02.04.02.02

02.05

02.05.01

02.05.02

02.06

02.06.01

02.06.02

02.07

02.07.01

02.07.02

02.07.03

02.07.04

03

03.01

03.02




